220. *Quam—tam*. Plurimi *tam—tam*, et sæpe transponi has particulas monet Burmannus. Regii nostri *quam—tam*. Solet fere hæc pugna commemorari a poetis, quum a vino lentitæ turpitudine deterrent. Sic Homerus d. l. Virgilius, Georg. ii. 455 ; Horatius, I. Od. xviii. 7. Sed apud Virgilium, Æneid. vii. 304. Mars indigne ferens, se in Pirithoi sacris solum esse præteritum, furorem Lapithis immisit, quo illi cum Centauris congressi sunt. *Eurytus* ab Homero,

Pausania, Diog. Laertio, vi. 59. atque etiam a Nostro Art. Amat. i. 593. *Eurytion* vocatur. Et Homero ἀγακλυτός dicitur. *Regnat*, impellit eum ad facinora, ut i. 241.

228. *Pulsat*, impellit, invadit. De *Pirithoi* et *Thesei* insigni amicitia vide ad viii. 303. et Plutarchum, Thes. c. 30. *Duos in uno* ; vide ad xi. 388.

230. *Magnanimus* non est generoso animo præditus, sed fortis, ut μεγάρθυμος.

233. *Vindicis* ; Thesei, qui novam nuptam Centaurorum injuria liberat. *Insequitur ora*, continuo involat manibus in os.

Insequitur manibus, generosaque pectora pulsat.  
 Forte fuit juxta, signis extantibus asper, 235  
 Antiquus crater; quem vastum vastior ipse  
 Sustulit Ægides, adversaque misit in ora. [que,  
 Sanguinis ille globos pariter, cerebrumque, merum-  
 Vulnere et ore vomens, madida resupinus arena,  
 Calcitrat: ardescunt germani cæde bimembres,  
 Certatimque omnes uno ore, Arma, arma, loquun-  
 Vina dabant animos: et prima pocula pugna [tur.  
 Missa volant, fragilesque cadi, curvique lebetes;  
 Res epulis quondam, tum bello et cædibus aptæ.

235. *Forte fuit juxta, etc.*] Cratere instar teli etiam Perseus, v. 82. utitur; apud Virgilium, Georg. d. 1. Hylæus Centaurus magno cratere Lapithis minatur. *Signis extantibus asper*, figuris eminentibus cælatus, analogium: namque *asperum* et *τραχὺ* opp. *laevi*; Claudianus, viii. 585. *asperat Indus Velamenta lapis*; et Noster jam in lib. v. 80. *altis Extantem signis, multaque in pondere massæ Ingentem manibus tollit cratera duobus*. Præiverat his Virgilius, ix. 264. ubi *aspera signis pocula*, ubi etiam *antiquus crater*, antiquo opere, adeoque majoris pretii. Frequenter ab antiquitate hujusmodi opera laudantur; infra xiii. 700. *antiquo signis fulgentibus ære*. *Quem vastum vastior*; vide ad iii. 60.

239. *Madida resupinus arena*: Multi (et noster Regius B.) *madidam arenam*, quod improbat Burmannus, quia *calcitrare* vix ponitur cum accusativo. *Calcitrare* de trementibus morientium membris, ut *trepidare*, v. 40; vi. 560; et *pulsare*, iv. 133. De hoc verbo vide quæ dixerimus ad v. 40. Eidem Burmanno displicet *germana* quod Heinsius ex uno suo pro *germani* recepit, quia dubium sensum facit; posset enim etiam significare veram

cædem. Quum in uno Thuani sit *germania*, id separandum judicat, *germani a*, propter, *cæde*, idque præfert vulgatæ. *Germana cæde* pro, *cæde germani*, ut paulo ante versu 111. *populari cæde*, *cæde popularium*. *Bimembres*, bicorpores, alibi *biformes* et *gemini*, Centauri ob duplicem equi et hominis formam. *Loquuntur* de magno et promiscuo clamore. Expectassés forte, *fremunt*. Hæc igitur cædes signum veluti fuit pugnae, quam Noster ad imitationem Homeri et Virgilii, V. C. Æneid. xii. 277 sqq. copiosissime persequitur, quamquam jam supra v. fab. 1. tumultuariam pugnam descripserat. Tanto magis admirari licet ingenii Ovidiani copias, quæ multis illis cædibus describendis nondum exhaustæ erant. Etenim hic quoque aliis quisque armis, aliis vulneribus moritur. Vide ad v. 1. Nonnulli eorum, qui hic commemorantur, interfuerunt venationi apri Calydonii. *Pocula missa volant, etc.* Valerius Flaccus, i. 142. *Crateres mensæque volant, aræque deorum, Poculaque insignis veterum labor*.

244. *Quondam, antea. Aptæ, inservientes*. Horat. I. Od. xxvii. 1: *Natis in usum letitiæ scyphis Pugnare Thracum est*.

Primus Ophionides Amycus penetralia donis 245  
 Haud timuit spoliare suis; et primus ab æde  
 Lampadibus densum rapuit funale coruscis:  
 Elatumque alte, veluti qui candida tauri  
 Rumpere sacrificæ molitur colla securi,  
 Illisit fronti Lapithæ Celadontis; et ossa 250  
 Non agnoscendo confusa reliquit in ore.  
 Exiluere oculi; disiectisque ossibus oris,  
 Acta retro naris, medioque infixæ palato est.  
 Hunc pede convulso mensæ Pellæus acernæ 254  
 Stravit humi Belates, disiecto in pectora mento;  
 Cumque atro mistos sputantem sanguine dentes,  
 Vulnere tartareas geminato mittit ad umbras.

245. *Penetralia donis Haud timuit*, haud reveritus est, religioni sibi non duxit sacrilegium committere. *Dona* proprie, quæ in templis et penetralibus Diis suspenduntur et consecrantur. *Ab æde*, a penetralibus Diis Penatibus consecratis. *Funale* nunc non est, ut alibi, funis cera oblitus, scil. fax, sed, ut Farnabius monuit, lychnuchus de laqueari dependens et lampadibus stellatus; Isidorus, xx. 10: "Funalia sunt candelabra, extantes stimulos habentia, quibus funiculi cera vel hujusmodi alimento luminis oblitati figebantur."

249. *Moliri* de omni quidem conatu, sed h. l. forte cum respectu virium intensarum, magno molimine rumpere tentat, ut est ver. 357. *Brevius Virgilius*, Georg. iv. 331. *in vites molire bipennem*. Mox recte *confusa*, quia os jam non agnoscendum. Sic v. 58. *fractis confudit in ossibus ora*. Hoc loco plenius, *confusa reliquit*; Seneca, Troad. ver. 1112. *Ora et illas nobiles patris notas Confudit imum pondus ad terram datum*, de Astyanacte. Hic putabat Heins. *contusa*;

et pro *Non agnoscendo* permulti non *cognoscendo*; male, nam *agnoscere* est, videre aliquem esse eundem, quem antea cognovimus: sæpissime tamen et fere semper hæc duo confusa.

254. *Hunc* quorsum referendum sit dubitat Glareanus; sine causa: *hunc*, Amycum. *Pellæus Belates*. Pella nomen est multarum urbium; nam et in Macedonia, et in Thessalia, et in Achaia, et in Syria est Pella, unde *Pellæus* derivatur. *Disiecto* plus est quam vulgatum *dejecto*, quod revocavit Mitscherl. et quod habent Regii nostri; illud enim indicat, laceratum mentum et in pectus dejectum. Sic et ver. 566. *Cumque atro*, etc. e Virgilio, v. 469: *crassumque cruorem Ore ejectantem, mistosque in sanguine dentes*. Hoc loco *Sputantem* de suo dedit Heinsius: MSS. omnes habent *sputantem*: sed et *sputare*, *desputare*, *expuere* usitata in hac re, vide Heinsium ad h. l. et Brouckhusium ad Propert. IV. v. 67. Etiam Homerus, Il. Ψ. 696. αἶμα παχὺ πρὸντα. *Geminato* ictu opus erat, quia ille non nisi pede mensæ utebatur.

Proximus ut steterat, spectans altaria vultu  
 Fumida terribili: "Cur non," ait, "utimur istis?"  
 Cumque suis Gryneus immanem sustulit aram 260  
 Ignibus, et medium Lapitharum jecit in agmen,  
 Depressitque duos Brotean et Orion: Orio  
 Mater erat Mycale, quam deduxisse canendo  
 Sæpe reluctanti constabat cornua lunæ.  
 "Non impune feres, teli modo copia detur,"  
 Dixerat Exadius; telique habet instar, in alta  
 Quæ fuerant pinu, votivi cornua cervi.  
 Figitur huic duplici Gryneus in lumina ramo,  
 Eruiturque oculos; quorum pars cornibus hæret;  
 Pars fluit in barbam, concretaque sanguine pendet.  
 Ecce rapit mediis flagrantem Rhœtus ab aris 271  
 Prunitium torrem, dexetraque a parte Charaxi

258. *Ut*, utpote qui. Causam reddit, cur Gryneus ara usus: sit causa autem solet a Latinis factio præponi. Congrua talia arma immanibus pugnantium corporibus, de quibus ad verbum 352.

262. *Depressit*; vulgo (et in Regiis nostris) *oppressit*; sed *depressit*, ut alibi *dejecit*, ad terram dedit interfectos. *Quam deduxisse*, etc. quam constabat magam, veneficam fuisse: vide ad iv. 332: Seneca, Herc. Œt. 525. sine dubio ex hoc nostro loco: *Hoc docta Mycale Thessalas docuit nurus, Unam inter omnes Luna quam sequitur magam. Canendo*, incantando, ut *carmina*, incantationes. *Cornua lunæ* mera periphrasis lunæ, quæ non nisi tempore defectus deduci credebatur, quo tempore non corniculata apparet, sed plena. Magis igitur mihi placet vulgata lectio, *reluctantis*; nam Heinsius qui alteram trium MSS. auctoritate recepit, dativum in hac forma loquendi nimis affectasse videtur. Lenzius præfert *reluctata*,

quod habent plurimi (et nostri Regii.) Pro *reluctari*, verbum proprium in hac re est *laborare*.

266. *Exadius* Lapitha etiam apud Homerum et Hesiodum occurrit. Formulam *instar habere* amat Noster cum aliis, quum quis aliqua re loco alterius, quæ proprie in eum usum destinata, utitur. Sic in Art. Amat. iii. 490. *Ætnæi fulminis instar habet. Votivi*, ex voto oblati. Ex venatibus partes solebant Diis consecrari et suspendi vel ex arboribus, vel tholo et ad fastigia; Virgilius, *Æn.* ix. 407 sq. *Huic*, ab hoc, Heinsius dedit ex MSS. *Ramus*, cornu ramosum.

272. Tali *torre* et Perseus, v. 57. utitur. Sed *ara* nunc jam conjecta erat inter Lapithas ver. 260. *Prunitium* a *pruno* nove dictum. Vulgo (et in nostris Regiis) *primitium*. *Dextra a parte tempora* nihil aliud, nisi dextra tempora, quemadmodum a *lava parte lacerti*, ix. 82. *Perfringit*; unus Leidensis *perstrinxit*, sed *perstringere* est leviter tantum sauciare;

Tempora perfringit fulvo protecta capillo.  
 Correpti rapida, veluti seges arida, flamma  
 Arserunt crines; et vulnere sanguis inustus 275  
 Terribilem stridore sonum dedit; ut dare ferrum  
 Igne rubens plerumque solet, quod forcipe curva  
 Quum faber eduxit, lacubus demittit: at illud  
 Stridet, et in trepida submersum sibilat unda.  
 Saucius hirsutis avidum de crinibus ignem 280  
 Excutit; inque humeros limen tellure revulsum  
 Tollit, onus plaustrī: quod ne permittat in hostem,  
 Ipsa facit gravitas: socium quoque saxea moles  
 Oppressit spatio stantem propiore Cometem; [quit,  
 Gaudia nec retinet Rhætus: "Sic comprecor," in-  
 "Cætera sit fortis castrorum turba tuorum!"  
 Semicremoque novat repetitum stipite vulnus;  
 Terque quaterque gravi juncturas verticis ictu  
 Rupit; et in liquido sederunt ossa cerebro. 289

plurimi *perfrigit*. *Protecta*, pro simplici *tecta*, ut et mox vers. 351. et 431.

274. *Correpti rapida*; Palatinus *correpti valida*. Regii nostri codices *rapida*, quod est proprium de re levi incandescente; *valida* melius de corpore crasso et duro diceretur: confer vii. 326. et quæ ad ii. 123. dixerit Gierig. *Vulnere inustus*, ustus in vulnere. *Stridore sonum* e copia poet. pro, stridorem. *Ut dare ferrum*, etc. Eadem similitudo ix. 170; sed hoc loco cum aliquo additamento, et melius adhibita. Brevius Virgilius, *Æn.* xii. 300; quo loco et ipso aliquis ambustum torrem ab ara rapit, et alteri *Occupat os flammis: olli ingens barba reluxit, Nidoremque ambusta dedit*. *Trepida*, quæ imitatur motum bullientis aquæ, quia quod bullit *trepidare* videtur. Nota etiam, *sibilare* hic de stridore ferri candentis usurpatum.

281. *Excutere* nunc pulsando extinguere, quum alibi sit quatiendo, verberando expellere atque abjicere. *Limen*, mox *saxea moles*. *Permittat*, immittat.

285. *Gaudia nec retinet*, etc.] Heinsius suadet aut *retinens*, aut *sicque o precor*; quidam *sic sic precor*, ut apud Virgil. *Æn.* ii. 660; sed *comprecor* hoc loco est pro simplici *precor* ut x. 640. *Rhatum* etiam Virgilius habet. *Sic*, in perniciem sociorum. Et optantis et imprecantis *sic* est. *Castra*, partes, etiam ver. 577. et v. 128. *Semicremus* novum vocab. pro *semicrematus*, dimidia ex parte crematus. *Novat repetitum* e copia poetica, repetit vulnus: *novare* aut *renovare* vulnus, proprie vulnus jam sanatum rescindere, hoc loco novum addere, repetere. *Sederunt ossa*; vide ad iii. 88.

Victor ad Evagrum Corythumque Dryantaque  
transit. 290

E quibus ut prima tectus lanugine malas  
Procubuit Corythus: "Pueri quæ gloria fuso  
Parta tibi est?" Evagros ait: nec dicere Rhœtus  
Plura sinit; rutilasque ferox in aperta loquentis  
Condedit ora viri, perque os in pectora, flammæ.  
Te quoque, sæve Drya, circum caput igne rotato  
Insequitur; sed non in te quoque constitit idem  
Exitus: assiduæ successu cædis ovantem,  
Qua juncta est humero cervix, sude figis obusta.  
Ingemuit, duroque sudem vix osse revellit 300  
Rhœtus, et ipse suo madefactus sanguine fugit.  
Fugit et Orneüs, Lycabasque, et saucius armo  
Dexteriore Medon, et cum Pisenore Thaumæs;  
Quique pedum nuper certamine vicerat omnes  
Mermeros, accepto nunc vulnere tardius ibat; 305  
Et Pholus, et Melaneus, et Abas prædator aprorum,  
Quique suis frustra bellum dissuaserat augur  
Astylos: ille etiam metuenti vulnere Nesso, [cus."  
"Ne fuge; ad Herculeos," inquit, "servaberis ar-

290. *Dryas* etiam ab Homero nominatur, ubi est ποιμήν λαῶν, et ab Hesiodo: fortiter pugnat et hic. *Puero*, etc. confer v. 65 sq.

294. *Loquentis*; unus *Mediceus loquenti*. Tunc etiam legendum foret *viro*. Ingenio rursus abutitur: melius Virgilius, ix. 442. qui Nostro prævit, *ensem fulmineum Rutuli clamantis in ore Condedit adverso*.

297. *Constitit*, idem aut similis fuit ei, qui antea fuerat. Art. Amat. i. 120. *Constitit in nulla, qui fuit ante, color*.

300. *Sudem osse revellit*; quidam *revulsit*: quæ varietas fere ubique

occurrit: sed vide Heinsium ad Heroid. vi. 104. In Regiis nostris est *revellit*. Apud Virgilium, Georg. ii. 455. *Rhœtus* et *Pholus* interficiuntur; apud Nostrum fugiunt; nam talia variare solent poetæ. *Arms* tribuitur Centauro, quia ex parte equus est. *Prædator*, id est, venator; sic *prædari*, pro venari, usurpatur: vide ad iii. 225.

308. *Astylos* ab Hesiodo, Scut. ver. 185. vocatur ἄσβολος. Quia *augur*, propterea vaticinia quædam ejus commemoranda duxit poeta. Etiam v. 146. *augur* quidam pugnae interest. De *Nesso* et *Herculeo arcu* vide ix. 101—133.

At non Eurynomus, Lycidasque, et Areos, et Imbreus 310

Effugere necem; quos omnes dextra Dryantis  
 Perculit adversos: adversum tu quoque, quamvis  
 Terga fugæ dederis, vulnus, Crenæe, tulisti:  
 Nam grave, respiciens, inter duo lumina ferrum,  
 Qua naris fronti committitur, accipis, imæ. 315  
 In tanto fremitu ductis sine fine jacebat  
 Sopitus vinis, et inexperrectus Aphidas;  
 Languentique manu carchesia mixta tenebat,  
 Fusus in Ossææ villosis pellibus ursæ.  
 Quem procul ut vidit frustra nulla arma moventem,

312. *Adversum tu quoque*, etc.] Hæc sententia forte fluxit e loco Cæsaris, qui militis cujusdam vulnera *adversa* ostentantis jactantiam hoc consilio minuit, *Nunquam fugiens respexeris*; Quintil. Inst. VI. iii. 75. *Committi* elegantius, quam conjungi, etiam ver. 478; et iv. 369. et 576. *Accipis*, ut *recipis*, vulneraris ferro.

316. *Ductis sine fine—vinis* recte Heins. correxit, quum antea ederetur nullo sensu, *cunctis venis*, Basileensis primus *cunctis curis*. *Ducere*, haurire, bibere; sed vide Heinsium: *sine fine*, immodice. Ingeniosa quidem est, sed nulla auctoritate fulta, ut mos est, Heinsii emendatio. In Regiis nostris ambobus legitur *cunctis sine fine jacebat sopitus venis*; quod sensu egere ait Gierig, ego vero haud contemnendum puto: sanguis enim inter somnum per venas lentior fluit, unde liceat poetis dicere de homine ebrio et dormiente: *sopitus est totis venis*. *Languere* dicuntur ebrii; Cicero, *Catil. ii. 5. vino languidi, confecti cibo*. De *carchesiis* vide ad vii. 247. *Mixta*, in quibus vinum aqua temperatum. Hoc quoque ad mores ebrii pertinet, quod poculum manu adhuc tenebat. *Ossææ*  
 VOL. IV.

*ursæ*; Oxon. et quinque alii *obsæna*, quod, monente Heinsio, defendi posset ex Lucano, vii. 828. ubi *ursæ obsæna*, et Statio, Theb. vi. 865. ubi *turpes ursæ*: similiter apud Nostrum, Trist. III. v. 35. Idem Heinsius laudat tamen *Ossæas lynces* Statii, Ach. v. 120. et *Samnitum ursam* Sillii, iv. 560. *Ossæa*, qualis in *Ossa* monte commoratur. Regii nostri *Ossæa*, quod servandum.

320. *Frustra nulla arma moventem*.] Non profuit ei, quod nulla arma movebat; v. 91. *Expertem frustra belli, et neutra arma secutum*: hoc loco quidam sequentem, pro moventem; et Heinsius mutabat *neutra arma sequentem*. Regii nostri codices *moventem*; nec felix Heinsii emendatio est, quum sequi arma dicatur proprie de bellatoribus, ducis, quem ipsi ultro selegerint, partes ineuntibus; in hoc autem certamine Lapitha quisque cum Lapithis, et Centaurus cum Centauris, pugnare et *movere arma* debebat. *Miscendaque*, etc. Sarcasmus in Aphidam, ut ver. 285. in Cometen, et v. 115. in Iapetiden. *Jaculum* hoc videtur lancea fuisse, quia *amento* armatum; Isidorus, xviii. 7: "Lancea est hasta  
 O o

Inserit amento digitos: "Miscendaque," dixit, 321  
 "Cum Styge vina bibas," Phorbas: nec plura mo-  
 In juvenem torsit jaculum; ferrataque collo [ratus  
 Fraxinus, ut casu jacuit resupinus, adacta est:  
 Mors caruit sensu; plenoque e gutture fluxit 325  
 Inque toros, inque ipsa niger carchesia sanguis.  
 Vidi ego Petræum, conantem evellere terra [ambit,  
 Glandiferam quercum: quam dum complexibus  
 Et quatit huc illuc, labefactaque robora jactat,  
 Lancea Pirithoi, costis immissa Petræi, 330  
 Pectora cum duro luctantia robore fixit.  
 Pirithoi virtute Lycum cecidisse ferebant,  
 Pirithoi cecidisse Chromin: sed uterque minorem  
 Victori titulum, quam Dictys, Helopsque dederunt.  
 Fixus Helops jaculo, quod pervia tempora fecit, 335  
 Et missum a dextra lævam penetravit in aurem.  
 Dictys, ab ancipiti delapsus acumine montis,  
 Dum fugit instantem trepidans Ixione natum,  
 Decidit in præceps, et pondere corporis ornum  
 Ingentem fregit, suaque induit ilia fractæ. 340

amentum habens in medio: dicta autem lancea, quia æqua lance, ut est æquali amento ponderata vibratur." *Ut casu jacuit*, vino enim sopitus non se composuerat in pelle sua.

325. *Mors caruit sensu*; mortuus est sine sensu doloris et mortis. *Pleno*, quia multum sanguinis inde profluebat. *Per toros* non arbitror lectum intelligi, ursæ pellem, in qua ille cubabat, sed pulpas pectoris.

327. *Petræus* etiam est in iis, quos Hesiodus memorat. Ibi *μέγας*. *Robora jactat*; *jactare* vehementiorem hic motum indicat, quam *agitare*, quod, tamquam proprium, plerumque vere de ventis et hominibus arborem concutientibus usurpatur; i. 303; vii.

586; Horat. I. Od. ix. 12. Verba *cum duro robore* conjunge cum *fixit*; infra ver. 387: *affixa est cum fronte manus*; v. 125. *dextra fixa est et ligno cohesit*.

334. *Minorem titulum* (scil. gloriam) dederunt haud dubie, quia ignobiles. *A dextra* conjunge cum *penetravit*, non cum *missum*, ne ita capias ut ii. 311.

337. *Ancipiti* Heinsius ad Claudianum, viii. 293. explicat, præcipiti; sed præstat haud dubie lectio multorum MSS. *ancipitis*, id est, bicipitis. *Induit ilia fractæ*, dum fractæ partes penetrant in ilia orni fractæ. Gronov. ad Senecam, Herc. Fur. 1312. male legit *fracta*.

Ultor adest Aphareus, saxumque e monte revulsum  
 Mittere conatur: conantem stipite querno  
 Occupat Ægides, cubitique ingentia frangit  
 Ossa: nec ulterius dare corpus inutile leto  
 Aut vacat, aut curat: tergoque Bianoris alti 345  
 Insilit, haud solito quemquam portare, nisi ipsum;  
 Opposuitque genu costis; prensamque sinistra  
 Cæsariem retinens, vultum, minitantiæque ora  
 Robore nodoso, præduraque tempora, fregit.  
 Robore Nedymnum, jaculatoremque Lycotan 350  
 Sternit, et immissa protectum pectora barba  
 Hippason, et summis extantem Riphea silvis,  
 Tereaque, Hæmoniis qui prensos montibus ursos  
 Ferre domum vivos, indignantesque solebat.  
 Haud tulit utentem pugnæ successibus ultra 355  
 Thesea Demoleon; solidoque revellere dumo  
 Annosam pinum magno molimine tentat:  
 Quod quia non potuit, præfractam misit in hostem;

343. *Occupat*, prævertit, ut Fast. i. 575. *Occupat Alcides*. *Inutile*, scilicet armis, quod interdum additur. Heroid. i. 105. *quæ sit inutilis armis*; Fast. iii. 173. *Deus utilis armis*.

345. *Tergoque--ipsum*. Frigidus jocus. Pars equina Centauri portabat humanam. *Opposuit*, pressit genibus costas, quo fortius hæreret. *Retinens*, retractam tenens. *Minantia aut minacia ora* tribui solent fortibus bellatoribus; vide Horat. II. Od. vii. 11.

352. *Summis extantem Riphea silvis*.] Heroes et Centauri tam immani robore, quam insigni magnitudine excellabant. Roboris signa habes vers. 281. 327. 341. 432. Nunc magnitudinem, quam jam ver. 343. *ingentia ossa* declaraverant, definit. Homerus, unde pendent cæteri, prisce ætatis

homines comparat vel cum montibus, ut Polyphemum, Od. I. 191. vel cum arboribus, Il. E. 560. Ornate hujusmodi monstra describuntur a Virgilio, Æn. ix. 675 sqq. Hinc *altus Bianor* intelligendus ver. 345. et *immania membra*, ver. 501. *Prehendi* dicuntur feræ vagantes, quum vivæ capiuntur. Sic *prensi boves* Virgil. Georg. i. 285.

356. *Dumo* dictum volunt pro *dumeto*. Sed quid est *solidum dumetum*? et num recte dicitur pinum *revellere dumeto*? MSS. valde variant. Forte præstat cum Cantabrigiensi, Gronoviano et Regio tertio legere, *solidaque revellere terra*, aut cum uno, *fundoque evellere ab imo*. Radicitus eam evellere tentabat; quod quia non potuit, præfractam misit. Sic ver. 327. *evellere terra Glandiferam quercum*.

Sed procul a telo Theseus veniente recessit  
 Pallados admonitu, credi sic ipse volebat; 360  
 Non tamen arbor iners cecidit : nam Crantoris alti  
 Abscidit jugulo pectusque, humerumque sinistrum.  
 Armiger ille tui fuerat genitoris, Achille,  
 Quem Dolopum rector, bello superatus, Amyntor  
 Æacidæ dederat pacis pignusque fidemque. 365  
 Hunc procul ut fœdo disiectum vulnere Peleus  
 Vidit, " At inferias, juvenum gratissime Crantor,  
 Accipe," ait: validoque in Demoleonta lacerto  
 Fraxineam misit, mentis quoque viribus, hastam;  
 Quæ laterum cratem perrumpit, et ossibus hærens

359. *Venire et ire* de volatu telorum. *Pallados admonitu*; heroum præstantissimis numen aliquod adesse solebat in præliis, quod aut tela missa ab iis repellebat, ut v. 46. *Pallas* a *Perseo*; aut ipsos admonebat. Et *Palladi* tribuebantur, quæ quis prudenter fecerat. *Iners*, sine fructu. *Abscidit ex abs et cado*, non ex *abs* et *scindo* compositum esse monemus, ne claudicet syllaba. *Jugulo*; multi *jugulum*. Regii nostri, ut plurimi, *jaculo* habent; malim *jaculum*, ut sit non telum seu arbor, sed ictus; parum placent *jugulo* et *jaculo*.

363. *Achille*; quidam (et Regii codices) *Achilles*; sed præferunt poetæ alteram formam. De hac apostropha vide ad ver. 191. *Armiger* regius etiam v. 148. prælio interest. Ab *Amyntore*, Phœnicis patre, viii. 367. *Achilles* educatus; Il. I. 447. *Dolopum*. Etiam Phœnix apud Homerum, ver. 480. *incolebam extremam Phthiæ oram*, Δολόπεισσι ἀνάσσειν. Sæpe accensebantur Myrmidonibus, quibus *Achilles* imperabat; Virgilius, Æn. ii. 7. et 29; alii de Amyntoris regno aliter; Strabo, ix. p. 670. Rarior significatio, qua hic *fides* occurrit, deceptum non modo librariorum, sed ipsum

etiam Heinsium, ut præferrent *fideque*, id est, *fideique*. Sed recte observavit Burmannus *fidem* nunc esse signum et documentum, quod spondeat quasi de futuro, et certam spem faciat, ut apud Florum, i. 2: "Ancilia atque Palladium, secreta quædam imperii pignora, Janumque geminum, fidem pacis ac belli." *Pacis pignusque fidemque* significat Crantora Peleo obsidem ab Amyntore fuisse datum. *Fædus*, *fædare* et ἀσχεύειν de mutilatis corporibus solet adhiberi.

367. *At*; vide ad viii. 279. *Inferias accipe*; vide ad xi. 381. *Fraxineam*: vide ad v. 9. *Mens, ira, furor*; v. 13. *Ira vim auget lacertorum*, apud Silium, ii. 123. *Asbyte post cædem Harpes totis annisa doloris Viribus intorquet hastam*. Confer v. 32. Heinsius putat, scripsisse poetam, *contentis viribus*: contendere enim vires esse, omnes vires simul intendere. Burmannus legit, *gentis quoque* (vel *cum*) *viribus*, gentis nimirum Æacidarum. *Hærens intremuit et vir sequitur bene declarant corporis Demoleontis molem*. *Laterum crates* ut *pectoris et costarum crates* Virgil. Æn. xii. 508; Prudent. Peristeph. xi. 57.

Intremuit: trahit ille manu sine cuspidē lignum :  
 Id quoque vix sequitur: cuspidē pulmone retenta est.  
 Ipse dolor vires animo dabat: æger in hostem  
 Erigitur, pedibusque virum proculcat equinis.  
 Excipit ille ictus galea clypeoque sonantes, 375  
 Defensatque humeros, prætentaque sustinet arma :  
 Perque armos uno duo pectora perforat ictu.  
 Ante tamen leto dederat Phlegræon, et Hylen,  
 Eminus; Hiphinoum collato Marte, Claninque.  
 Additur his Dorylas, qui tempora tecta gerebat  
 Pelle lupi, sævique vicem præstantia teli 381  
 Cornua vara boum multo rubefacta cruore. [dixi,  
 Huic ego, nam vires animus dabat; " Aspice,"  
 " Quantum concedant nostro tua cornua ferro:"  
 Et jaculum torsi; quod quum vitare nequiret, 385  
 Opposuit dextram passuræ vulnera fronti.  
 Affixa est cum fronte manus; fit clamor: at illum

373. *Animus*, θυμὸς, ira. Dolor iram excitabat et augebat; ver. 532. Possis tamen et *animus* de fortitudine capere. *Æger*, male se habens ex vulnere; vide Burmannum; Lenzius iratum, irritatum interpretatur. *Erigitur* sublatis pedibus anterioribus. Novum pugnæ genus. *Proculcat*, proculcare conatur. Multi habent *conculcat*. *Ictus*, pedum equinorum, *sonantes*, cum sonitu incidentes. *Excipere clypeo* tela aut ictus, clypeum opponere telis. *Defensare* etiam xi. 373. et apud optimos auctores occurrit; vide Drakenb. ad Silium, i. 507. *Sustinet*, tenet prætentata, prætendit. *Duo pectora*, duplex pectus Centauri, humanum et equinum. Nam in pectore coibat forma humana et equina. Similiter apud Claudianum, xxxvii. 82. in cæde Pelori, cui pro pedibus duo angues, Mars uno ternas animas inficit ictu.

Lenzius vero hunc locum accipit de pectore dextro et sinistro.

379. *Collato Marte*, consertis armis, cominus pugnans cum hoste. *Clanis* memoratur etiam a Valerio Fl. 146. *Ex pellibus luporum*, taurorum, canum, etc. fieri olim solebant galeæ. *Vara*, introrsum curvata, lunata; vide Heinsium ad Amor. iii. 24. Regii nostri habent *dura*. Pyrrhum Epirotarum regem cornua hircina in galea gestasse scribit Plutarchus: non subscribo interpretibus qui Dorylam putant itidem cornua bubula in galero gestasse: quin manu gerebat potius, ut cervi cornua Exadius. LEM. *Cruore* eorum, quos jam interfecerat.

383. *Vires animus dabat* modeste præmissum a Nestore. *Concedant*, cedant, inferiora sint. *Affixa est*. Simile quid v. 124. Heinsius putat scribendum: *Affixa cum fronte manu, fit clamor*.

Hærentem Peleus, et acerbo vulnere victum,  
 Stabat enim propior, mediam ferit ense sub alvum.  
 Prosiluit, terraque ferox sua viscera traxit; 390  
 Tractaque calcavit; calcataque rupit; et illis  
 Crura quoque impediit, et inani concidit alvo.

Nec te pugnans tua, Cyllare, forma redemit,  
 Si modo naturæ formam concedimus illi. 394  
 Barba erat incipiens: barbæ color aureus: aureaque  
 Ex humeris medios coma descendebat in armos;  
 Gratus in ore vigor; cervix, humerique, manusque,  
 Pectoraque artificum laudatis proxima signis,

390. *Terraque ferox*, etc.] Fœda rursus res lectoribus ante oculos pingitur, ut ver. 269 sq. Sed bellicosus Romanis talia nauseam non fecisse videntur fœditate sua. Itaque etiam in Virgilio similia loca reperiuntur.

393—428. *Nec te pugnans*, etc.] Locus pulcher et commode insertus. Ita enim aliquamdiu interrumpitur cœdium descriptio, commiseratio movetur, et Centaurorum tam forma quam amor studiumque placendi cognoscitur. Etiam v. 47 sqq. pulcher juvenis in prælio, quicum una moritur amicus. *Forma*, pulchritudo. *Redemit*, liberavit a morte. Eleganter *redimere* nos dicuntur ea, quæ faciunt, ut malum aliquod a nobis avertatur. Mox conjunge *naturæ illi*, scil. bimembri, Centauris. *Natura* ponitur pro re aut homine, cui certa est natura, etiam a Cicerone aliisque. Male igitur Heinsius conjungebat, *naturæ formam*, et suadebat *illis*, scil. Centauris. A Silio, iii. 41. vocantur *gens deforme*. *Barba incipiens*, prima lanugo. Sic *amor incipiens*, *nox incipiens* apud Nostrum. *Aureus*; vide ad ii. 319. Regii nostri cod. habent: *barbæ color aureus*; *aureaque Ex humeris*, etc. et bene; ita et octo optimi ab Heinsio nominati, et plurimi alii: hic est versus dactylicus, ut apud Virgi-

lium, Georg. ii. 69. et *Æn.* vi. 33. et apud Nostrum iv. 779. et vi. 507; vide insuper ad xv. 147. Quare non dubitavimus lectionem codicum, quam editor *variorum* et Burman. receperunt, in jus suum vindicare. *Descendebat*, melius quam vulgatum *dependebat*, Burmannus laudavit e Petronio, 18. *descendentes ab aure capillos*.

398. Regii nostri *vigor*. *Proxima*, scil. dignitate, vide Heynii Observationes in Tibull. p. 161. *Laudatis*, quæ omnium puncta tulerunt. Cum signis et picturis præstantissimorum artificum comparari solent pulcherima corpora: confer x. 516. *Cervix*, humeri, manus, *Et qua parte viri est*, scilicet species. Facilior est lectio vulgata, *Et quacunque vir est*. *Da ei caput equi*, erit equus ille dignus *Castore*, ἰπποδάμῳ, qui gaudet equis, et cui *Cyllarus* equus a Junone datus; conf. Suidas in hoc vocab. Sic eleganter in epiphonemate cum exclamatione aut admiratione rationem reddit, ut alibi *ita* (Cic. Att. vii. 2.) et *adeo*, idem Off. i. 11. *Sessile* nunc passive, in quo sedetur commode, novatum ab Ovidio videtur. *Stare* de carnositate et eminentibus membris; xiv. 283. *colla tumere toris*. De *pectore toroso* vide ad ii. 854.

Et qua parte viri est: nec equi mendosa sub illa  
 Deteriorque viro facies: da colla, caputque, 400  
 Castore dignus erit: sic tergum sessile, sic stant  
 Pectora celsa toris: totus pice nigrior atra:  
 Candida cauda tamen: color est quoque cruribus  
 Multæ illum petiere sua de gente; sed una [albus,  
 Abstulit Hylonome; qua nulla decentior inter 405  
 Semiferos altis habitavit femina silvis.  
 Hæc et blanditiis, et amando, et amare fatendo  
 Cyllaron una tenet: cultus quoque quantus in illis  
 Esse potest membris; ut sit coma pectine lævis,  
 Ut modo rore maris, modo se violave, rosave 410  
 Implicet; interdum candentia lilia gestet;  
 Bisque die lapsis Pagasææ vertice silvæ  
 Fontibus ora lavet, bis flumine corpora tingat:  
 Nec, nisi quæ deceant, electarumque ferarum  
 Aut humero, aut lateri prætendat vellera lævo. 415  
 Par amor est illis: errant in montibus una;  
 Antra simul subeunt: et tum Lapitheia tecta

403. *Color cruribus albus*; tres *cri-*  
*nibus*, non improbante Burmanno, ut  
*cauda* et *juba alba* fuerit: at Centauri  
 non habebant *jubam*. *Petere*, ambire  
 alterius *connubium*; vide ad ix. 11.  
 Modestius Burmanno videtur, quod in  
 uno Heinsii est, *cupiere*, ut iii. 353.  
*Multi illum juvenes, multæ cupiere*  
*puellæ*, quanquam et ibi vulgo *petiere*:  
 sed nihil hoc loco mutandum. Certe  
 Hylonome *amare fatendo* illum petiit.  
*Abstulit dictum ut auferre præmium,*  
*prædam*, etc. Mox vulgo *decentior*,  
 ut *passim decentes puellæ et decor pu-*  
*ellarum*; sed Burmannus e quinque  
 MSS. prætulit *nitentior*, quia *nitor* et  
*puellis* convenit, (vide ad xi. 271.) et  
*pecoribus bene habitis*; vide ad ix. 47.  
*Altis silvis*, quia *silvæ illæ in altis*  
*montibus*, ut i. 568. *prærupta silva*;

*Amor*. I. i. 9. *silvæ jugosæ*. *Silvis dan-*  
*tur epitheta montium*, ut *mox ver.* 412.  
*vertex silvæ*, et apud Horatium, II.  
 Sat. vi. 91. *dorsum nemoris*; Virgilius,  
 Æneid. vi. 256. *juga silvarum*.

407. *Blanditiis, et amando*; multi  
 (et Regius noster A) *blanditiis, et*  
*amans*. *Zeuxis etiam feminas Cent-*  
*taurorum bifformes pinxit*. Noster  
 Hylonomes non *formam* descripsit,  
 quam modo in Cyllaro notavit, sed  
*cultum et placendi curam*. *Teneve*  
*verbum proprium in hac re*. Quinti-  
 lianus, Decl. 367. *mulieris illecebris*  
*teneri*.

409. *Ut sit*, etc.] *Supple, curat.*  
*Coma se implicat floribus pro vulgari*  
*sententia, flores innexi sunt comæ.*  
*De Pagasis vide ad vii. 1.*

417. *Lapitheia tecta*; antrum ar-

Intrânt pariter, pariter fera bella gerebant :  
 Auctor in incerto est : jaculum de parte sinistra  
 Venit, et inferius, quam collo pectora subsunt, 420  
 Cyllare, te fixit : parvo cor vulnere læsum  
 Corpore cum toto post tela educta refrixit.  
 Protinus Hylonome morientes excipit artus ;  
 Impositaque manu vulnus fovet ; oraque ad ora  
 Admoveret, atque animæ fugienti obsistere tentat.  
 Ut videt extinctum, dictis, quæ clamor ad aures  
 Arcuit ire meas, telo, quod inhæserat illi, 427  
 Incubuit ; moriensque suum complexa maritum est.  
 Ante oculos stat et ille meos, qui sena leonum  
 Vinxerat inter se connexis vellera nodis, [que :  
 Phæcomes, hominemque simul protectus equum-  
 Codice qui misso, quem vix juga bina moverent  
 Juncta, Phonoleniden a summo vertice fregit. 433  
 Fracta volubilitas capitis latissima ; perque os,

boribus tectum, quo Pirithoi Lapitharum regis nuptiæ sunt celebratæ ; vide supra 212. *Auctor*, qui mittit jaculum, ut supra viii. 349.

423. *Excipit.*] Dicta hæc ex more Romanorum, qui amicos morientes amplecti solebant atque osculari, ut extremum eorum halitum sibi excipere liceret. Anima per os exire credebatur, eamque in primo ore tenere morientes dicebantur ; confer x. 186 sqq. ubi eædem curæ, idem officium.

427. *Telo quod inhæserat*, etc.] Telo, quod illi Cyllaro fuerat infixum, incumbens, se transfixit.

429. *Sena* ; vulgo *savu* ; sed *sena* convenit magnitudini Centauri. *Connexis nodis* ; Florentinus, Gronovianus primus et alii *collectis*, quod impense placuit Heinsio, non item Burmanno, qui monet *colligi* recte crines et alia dici ut nodo cohibeantur, non autem

nodos ipsos. Immo nodi dicuntur *connecti*, et quum solvuntur, *diduci* ; ii. 560.

433. *A vertice*, desuper, ut apud Virgilium, Georg. ii. 310. *Phonoleniden* ; Heinsius metuit ne hoc vocab. corruptum sit, nam in MSS. mera hic lectionum monstra apparent.

434. *Volubilitas capitis*, volubile, idque, propter magnitudinem Phonolenidæ, *latissimum*, aut *latissima* pro latissime, vulnus latissimum factum. Lenzius fratris sui interpretationem probat ; fregit caput, ut fieret planissimum. Quinque hi versus, a *Fracta volubilitas*, ad *Ast ego*, absunt a nostro codice Regio A. et in codice B. ab alia manu in margine fuerunt postscripti ; hos libenter spurios crediderimus, tum propter quod eos non habeat codex A. optimus, tum propter insulsam et Ovidio pæne indignam descriptionem.

Perque cavas nares, oculosque, auresque, cerebrum  
 Molle fluit, veluti concretum vimine querno 436  
 Lac solet; utve liquor rari sub pondere cribri  
 Manat, et exprimitur per densa foramina spissus.  
 Ast ego, dum parat hunc armis nudare jacentem,  
 Scit tuus hoc genitor, gladium spoliantis in ima  
 Ilia demisi. Chthonius quoque, Teleboasque 441  
 Ense jacent nostro: ramum prior ille bifurcum  
 Gesserat; hic jaculum: jaculo mihi vulnera fecit:  
 Signa vides: apparet adhuc vetus inde cicatrix.  
 Tunc ego debueram capienda ad Pergama mitti:

436. *Veluti concretum*, etc.] Res fœda poterat sine similitudine transmitti. *Concretum lac*, xiii. 796. *coactum lac*, coagulum, lac densatum, unde casei premebantur. *Vimen*, qualis vimineus, sive calathus, in supellectili erat rustica; Virgilius, Georg. ii. 241. *Tu spisso vimine qualos, Colaque prælorum fumosis deripe tectis*. Sed me offendit *querno*, quandoquidem querna virgulta vix apta sunt calathis texendis. MSS. tamen nihil nos adjuvant; omnes enim conspirant in hanc vocem præter unum Urbin. qui *testo* habet, quod e *texto* ortum credebat Heinsius: sane nihil frequentius *texto vimine*, vide Heins. ad Fast. iv. 435. Sed etiam seqq. mendosa haud dubie sunt. *Liquor* ita nude positum non videtur a poeta pro vino, aut succo olivarum: neque ille liquor *sub pondere cribri* manat, sed *sub pondere præli*. Tollit istas difficultates lectio, quam MSS. Urbinas, Basileensis pr. et alter Thuani suppeditant, *liquor vini sub pondere præli*, quanquam hic potius de oleo agi videtur, quod et spissius et melius cum cerebro comparari potest. Tres alii, *sub pondere coli*, cujus alterum illud *præli* glossæ esse putat Heinsius, deceptus auctoritate Schol. MS. ad  
 VOL. IV.

Virgilium, Georg. dicto loco, ubi *colum* explicatur per instrumentum, quo vinum premitur. Ino cola supponi solebant prælis, ut mustum, aut oleum in iis exceptum liquaretur; Lucretius, ii. 391: "Et quamvis subito per colum vina videmus Perfluere, at contra tardum cunctatur olivum." Forte verba transposita sunt, ita ut ver. 436. *vimine cribri*, et ver. sequenti *sub pondere querno* legendum sit. Lenzius suadet: *vimine spisso—pondere querno—foramina cribri*. Pro *manat* Basil. *stillat*; sed Lucretius in re simili *permanare* dixit.

439. *Nudare armis* pro, *spoliare*, quod solenne in hac re. Atque id ipsum hoc loco restitutum e septem MSS. malit Heinsius, quia seq. *spoliantis*, ut sit familiaris illa Ovidio repetitio. At quum *nudare* interdum ponatur pro *spoliare*, neque Ovidius ubique affectet illam repetitionem, tueamur, lectionem vulgatam. Tela in corpus dicuntur *demitti* et *descendere*.

445. *Tunc ego—deficit atas*.] Talia jucundam reddunt narrationem, inprimis si interponuntur longiori cædium enumerationi, atque imitantur sermones quotidianos. Simile Nestoris votum apud Homerum, Il. H. 132 sqq. ubi Hector provocaverat aliquem

P p

Tunc poteram magni, si non superare, morari 446  
 Hectoris arma meis : illo sed tempore nullus,  
 Aut puer Hector erat : nunc me mea deficit ætas.  
 Quid tibi victorem gemini Periphanta Pyreti ;  
 Ampyca quid referam ? qui quadrupedantis Oëcli  
 Fixit in adverso cornum sine cuspage vultu. 451  
 Vecte Pelethronium Macareus in pectus adacto  
 Stravit Erygdupum : memini et venabula condi  
 Inguine, Nessæis manibus conjecta, Cymeli.  
 Nec tu credideris tantum cecinisse futura 455  
 Ampyciden Mopsum. Mopso jaculante biformis  
 Occubuit, frustra que loqui tentavit Odites,  
 Ad mentum lingua, mentoque ad guttura fixo.  
 Quinque neci Cæneus dederat, Stiphelumque, Bro-  
 mumque, [Pyracmon.  
 Antimachumque, Helimumque, securiferumque  
 Vulnera non memini ; numerum, nomenque notavi.  
 Provolat Emathii spoliis armatus Halesi, 462

Græcorum. *Tunc*—*tunc*. Περιαυρο-  
 λογία hæc senile quiddam est, et ætati  
 nostræ (inquit Cato Ciceronianus)  
 conceditur. Videtisne, ait, ut apud  
 Homerum sæpissime Nestor de virtu-  
 tibus suis prædicet? tertiam enim jam  
 ætatem hominum vixerat, nec erat ei  
 verendum, ne vera de se prædicans,  
 nimis videretur aut insolens aut lo-  
 quax, etc. *Nullus*, nondum. *Me mea*  
*deficit ætas*, vires me deficiunt, dese-  
 runt, fractæ senectute.

449. *Gemini Pyreti*, Centauri dicti  
*gemini* quia ex parte hominis, ex parte  
 equi vultum et formam habent ;  
 vide quæ notata fuerint de hoc voca-  
 bulo ad ii. 555. *Ed. Cornum* ; confer  
 viii. 678. *Pelethronium*, saltus in Pe-  
 lio Thessaliæ monte ; inde Lapithæ  
*Pelethronii* dicti ; Virgilius, Georg.  
 iii. 115. *Frena Pelethronii Lapithæ*

*gyrosque dedere*. Sed Plinius, vii. 57.  
 id nomen, ut proprium, usurpat : *Fre-  
 nos Pelethronius invenit*. Sic et Hy-  
 ginus, fab. 274. *Condi et recondi*  
 arma dicuntur, tam quum deponuntur,  
 quam quum corpus penetrant.

455. *Nec tu credideris tantum*, etc.]  
 Non vates solum Mopsus, sed etiam  
 bellator strenuus. *Ampycides Mopsus*  
 etiam apud Hesiodum d. l. legitur.  
 Fuit Apollinis sacerdos et vates, atque  
 etiam venationi Calydonii apri inter-  
 fuit ; viii. 316. 350. *Biformis* ; Ci-  
 cero Tusc. ii. 8. *biformato impetu Cen-  
 taurus*. Sequitur pars fabulæ ea, cujus  
 causa omnis hæc narratio instituta.

462. *Spoliis armatus* (ita est in nos-  
 tris Regiis ;) unus Basileensis *spoliis*  
*ornatus*, eleganter, iudice Burmanno.  
*Media ætas* dicitur, quæ inter juveni-  
 lem et senilem est (Cicero, Sen. 20.

Quem dederat leto, membrisque et corpore Latreus  
 Maximus: huic ætas inter juvenemque, senemque;  
 Vis juvenilis erat: variabant tempora cani. 465  
 Qui clypeo, galeaque, Macedoniaque sarissa [que,  
 Conspicuus; faciemque obversus in agmen utrum-  
 Armaque concussit, certumque equitavit in orbem;  
 Verbaque tot fudit vacuas animosus in auras:  
 "Et te, Cæni, feram? nam tu mihi femina semper,  
 Tu mihi Cænis eris: nec te natalis origo 471  
 Comminuit? mentemque subit, quo præmia facto,  
 Quaque viri falsam speciem mercede parâris?  
 Vel quid nata vide, vel quid sis passa; columque,  
 I, cape cum calathis, et stamina pollice torque;  
 Bella relinque viris." Jactanti talia Cæneus 476  
 Extentum cursu missa latus eruit hasta,

*constans ætas, quæ media dicitur: ita et Phædrus, II. ii. 3; medii anni apud Martialem, x. 32.) et senior, qui ea ætate est; vide Isidor. xi. 2. Etiam infra xv. 210. Maturus mitisque inter juvenemque senemque. Romani non nisi tres faciebant ætates, pueritiam, juventutem, senectutem. Variabant, quia nigris aspersi cani.*

466. *Sarissa* hasta longior Macedonum; vide Heinsium et Burmannum. Nota secundam in *Macedonia* syllabam, longam positam a poeta per *ê-ra-siv*: nam in primitivo alias corripitur, ut apud Claudian. de bello Getico: "Nubibus intactum Macedo miratur Olympum." *Macedonia sarissa*; Curtius, lib. ix. "Macedo justa arma sumpserat, æreum clypeum, hastam, quam sarissam vocant, læva tenens, dextera lanceam." *Conspicuus*, insignis præ reliquis, qui in hac tumultuaria pugna illis armis carebant. *Concussit*; ad i. 143. *Equitare* ingeniose de Centauro, currente. *Certum in orbem*, ut fieri solet in palæstra

equestri; vide vi. 225. Atque ita flectere equum docuerunt Centauri; Virgil. Georg. iii. 115. Nam quantum ibi Lapithæ commemorantur, tamen ibi Centauros intelligendos esse, qui erant e genere Lapitharum, Cerda docet. Etiam *gymus* de equitatione usitatum: v. Heynii Obs. ad Tibull. IV. i. 94. et Broukhus. ad ver. 207. *Vacuas ornat, ut inanes, aeris auræ*, etc. Heinsius in *aves* scribendum temere censebat.